
MINISTERSTVO VNITRA 
odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 3 
170 34  Praha 7 
 
Č. j.: XXXXXXXXXXXXXXXXX 

 
 

 
 

XXXX 
XXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
 
 
 
Žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k 
informacím, ve znění pozdějších předpisů - výzva k zaplacení úhrady za mimořádně rozsáhlé 
vyhledání informací 
 

Dne 19. července 2022 byla povinnému subjektu doručena žádost o poskytnutí 

informace ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím. 

 

Ve vaší žádosti ze dne 19. července 2022 jste žádala povinný subjekt o poskytnutí 

anonymizovaných kopií rozhodnutí v elektronické nebo listinné podobě, která byla vydána 

Ministerstvem vnitra ČR, odborem azylové a migrační politiky, a kterými bylo za posledních 

dvanáct měsíců rozhodnuto o žádostech o vydání povolení k dlouhodobému pobytu za účelem 

společného soužití rodiny na území České republiky podle §42a zákona č. 326/1999 Sb., o 

pobytu cizinců na území České republiky, podaných občany třetích států, tedy občany států 

mimo Evropskou unii a Schengenský prostor, jejichž manželem je cizinec, který je držitelem 

povolení k dlouhodobému pobytu na území České republiky za účelem studia pobírajícím 

stipendium.  

Ministerstvo vnitra posoudilo žádost z hlediska zákona o svobodném přístupu 

k informacím a konstatuje následující: 

 

Povinný subjekt neeviduje požadované informace v takové podobě, aby byly lehce 

dostupné bez nutnosti jejich mimořádně rozsáhlého vyhledávání. Povinný subjekt ani nemá 

zákonnou povinnost v takové dostupnosti požadované informace vést. Požadované informace 

lze získat pouze nahlédnutím do jednotlivých spisů, která jsou k daným řízením vedena. 

 

Praha 3. srpna 2022 
Počet listů: 4 

 
 



 2 

Ve své žádosti požadujete poskytnutí anonymizovaných kopií rozhodnutí o žádostech 

o vydání povolení k dlouhodobému pobytu za účelem společného soužití rodiny na území 

České republiky podle § 42a zákona 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky, 

podaných občany třetích států, tedy občany států mimo Evropskou unii a Schengenský 

prostor, jejich manželem je cizinec, který je držitelem povolení k dlouhodobému pobytu na 

území České republiky za účelem studia pobírajícím stipendium za posledních dvanáct 

měsíců. Povinný subjekt zjistil, že za posledních dvanáct měsíců bylo vydáno 18 212 

rozhodnutí. 

K získání údajů potřebných ke zpracování požadovaných informací by tedy OAMP 

musel učinit následující kroky: 

- vyhledat v databázi všechna řízení v požadované věci a vytvořit seznam všech 

jednacích čísel příslušných spisů, 

- u všech těchto spisů zjistit z další pomocné administrativní databáze, na kterých 

pracovištích povinného subjektu, příp. u kterých konkrétních pracovníků, se jednotlivé 

spisy v rámci ČR nacházejí, tj. vyhledat v databázi umístění všech 18 212 spisů, 

- vypracovat přehled těchto řízení a zaslat přehledy jednotlivých spisů (včetně základních 

identifikačních údajů cizince, podle kterých lze spis vyhledat) na tyto 

pracoviště/konkrétní pracovníky s žádostí o jejich vyhledání a zpracování požadavku o 

informaci v požadované věci, 

- přistoupit k fyzickému vyhledávání ve všech 18 212 spisech, ve kterých bude nutné 

zjistit, na jakou osobu se daný cizinec slučuje, sepsat jméno, příjmení a datum narození 

každého daného partnera na území k vyhledání v Cizineckém informačním systému, 

- zadat je do Cizineckého informačního systému a zjistit, které z těchto osob pobývají na 

území ČR na základě dlouhodobého pobytu za účelem studia, a vytvořit seznam všech 

jednacích čísel příslušných spisů, 

- u všech těchto spisů zjistit z další pomocné administrativní databáze, na kterých 

pracovištích povinného subjektu, příp. u kterých konkrétních pracovníků, se jednotlivé 

spisy v rámci ČR nacházejí, tj. vyhledat v databázi umístění všech spisů, 

- přistoupit k fyzickému vyhledávání ve spisech s cílem zjistit, zda jsou v něm uvedeny 

informace o případném pobírání stipendia touto osobou, 

- následně musí jednotlivá regionální pracoviště/konkrétní pracovníci zaslat své 

přehledy/podklady, které vytvořili při vyhledávání požadovaných informací, 

- po provedení těchto úkonů pověřený zaměstnanec zpracuje požadovanou informaci ze 

všech zaslaných regionálních přehledů/podkladů, 



 3 

- v rozhodnutích týkajících se Vašeho požadavku pověřený zaměstnanec vyhledá 

a anonymizuje osobní údaje a další citlivé údaje, které by mohly účastníky identifikovat 

a zasáhnout do jejich osobnostních práv. 

K realizaci výše uvedených úkonů, je třeba pověřit několik pracovníků dle umístění 

vyhledávaných spisů, kteří by se jednoznačně museli věnovat zpracování dotazu nad rámec 

svých pracovních povinností.  

Bez započtení času k zpracování všech zaslaných regionálních přehledů/podkladů 

pověřeným zaměstnancem a času nutného k vyhledávání a anonymizování osobních a dalších 

citlivých údajů by výše popsané zpracování zabralo přibližně 19 minut na jeden spis 

(identifikace jednotlivých spisů, ověření jejich umístění, vypracování přehledů umístění a 

rozeslání žádostí o vyhledání informace na jednotlivá pracoviště/konkrétním pracovníkům cca 

2 min/1 ks, fyzické vyhledání jednotlivých spisů v archivech nebo u jednotlivých pracovníků a 

vyhledání a prostudování spisů a rozhodnutí o vydání požadovaného pobytového oprávnění v 

průměru 15 min/1 ks, následné vyhledání partnera v Cizineckém informačním systému, na 

kterého se cizinec slučuje a zjištění, zdali v České republice pobývá na základě dlouhodobého 

pobytu za účelem studia cca 2 min/1 ks). Přibližně 2 hodiny by zabral sběr informací ze všech 

regionálních pracovišť a jejich centrální zpracování do požadované formy. Stejný postup je 

pak nutné učinit pro vyhledání informace o pobírání stipendia ve spisech osob, které byly 

identifikovány jako partneři pobývající na území ČR na základě dlouhodobého pobytu za 

účelem studia s tím, že v současné fázi není možné určit přesný počet. 

Při množství 18 212 spisů činí celkový čas nutný ke zpracování Vaší žádosti celkem 

5769,1 hodin, které by zaměstnanci museli nad rámec své pracovní náplně věnovat 

zpracování Vašeho dotazu. Přičemž čas k zpracování všech zaslaných regionálních 

přehledů/podkladů a k vyhledání a anonymizování osobních a dalších citlivých údajů by musel 

být ještě dodatečně dopočítán dle zjištěného počtu osob, kteří pobývají na území ČR na 

základě dlouhodobého pobytu za účelem studia a zároveň pobírají stipendium. Jednalo by se 

bezpochyby o časově náročnou činnost, která se objektivně vymyká běžnému poskytování 

informací. Nutno zde poznamenat, že doložení dokladu prokazujícího skutečnost, že daný 

student má stipendium, není podmínkou pro platnost pobytového titulu. Nemůžeme proto 

zaručit, že tyto informace budou ve spisu uvedeny a výsledný počet takových případů bude 

neúplný. 

Ve smyslu ustanovení § 17 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., je povinný subjekt 

v souvislosti s poskytováním informací oprávněn žádat úhradu za mimořádně rozsáhlé 

vyhledávání informací. 

Podle čl. IV. „Sazebníku úhrad za poskytování informací v organizační složce státu 

Ministerstva vnitra“, který byl schválen ministrem vnitra pod č. j.: MV-12381/EKO-2009, je 

poskytnutí informace vyžadující mimořádně rozsáhlé vyhledávání zpoplatněno částkou 251 Kč 

za každou celou 1 hodinu mimořádně rozsáhlého vyhledávání. Bez započtení času nutného 

k zpracování všech zaslaných regionálních přehledů/podkladů a k vyhledání a anonymizování 



 4 

osobních a dalších citlivých údajů, v případech, kdy jde o cizince pobývajícího na základě 

dlouhodobého pobytu za účelem studia a zároveň pobírajícího stipendium, se v tomto případě 

jedná o 5769,1 hodin mimořádně rozsáhlého vyhledávání a daná částka činní 1 448 044 Kč. 

Povinný subjekt Vám tímto oznamuje, že za poskytnutí informace požaduje úhradu 

v uvedené výši. Poskytnutí informace podle ustanovení § 8a odst. 5 písm. d) je podmíněno 

zaplacením požadované úhrady. Pokud žadatel do 60 dnů ode dne oznámení výše 

požadované úhrady úhradu nezaplatí, povinný subjekt žádost odloží.  

 

Částku 1 448 044 Kč uhraďte do 60 dnů na účet Ministerstva vnitra 

č. 19-3605881/0710, v. s. 357752. 

 

 

Poučení: 

 

Proti tomuto oznámení lze podle ustanovení § 16a zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů, podat stížnost. Podle ustanovení § 16a odst. 3 zákona č. 
106/1999 Sb., se stížnost podává u odboru azylové a migrační politiky Ministerstva vnitra, a to dle téhož 
právního předpisu ve lhůtě 30 dnů ode dne doručení oznámení nebo po uplynutí lhůty pro poskytnutí 
informace podle § 14 odst. 5 písm. d) nebo § 14 odst. 7 zákona č. 106/1999 Sb. Po dobu vyřizování 
stížnosti proti výši požadované úhrady lhůta pro zaplacení požadované úhrady neběží. 

 
 

Mgr. Pavla Novotná 

ředitelka odboru 
v zastoupení Ing. Jana Pintová 

 


